
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33640 Terça-feira, 19 DE JUNHO DE 2018 

AGUIAR DA SILVA, fi xadas pela Portaria nº 615/2017-MP/SGJ-
TA, de 18/12/2017, publicada no D.O.E. de 20/12/2017, de 5/3 
a 3/4/2018, para 12/3 a 10/4/2018.
VII - ALTERAR o período de férias do servidor ÉRIK LUIZ DE 
NUNES VALENTE, fi xadas pela Portaria nº 614/2017-MP/SGJ-TA, 
de 18/12/2017, publicada no D.O.E. de 20/12/2017, de 7/5 a 
5/6/2018, para 4/5 a 2/6/2018.
VIII - ALTERAR o período de férias da servidora EVA PINHEIRO 
BITAR GARCIA, fi xadas pela Portaria nº 614/2017-MP/SGJ-TA, 
de 18/12/2017, publicada no D.O.E. de 20/12/2017, de 16/7 a 
14/8/2018, para 25/6 a 24/7/2018.
IX - ALTERAR o período de férias do servidor IVAN SILVEIRA 
DA COSTA, fi xadas pela Portaria nº 614/2017-MP/SGJ-TA, 
de 18/12/2017, publicada no D.O.E. de 20/12/2017, de 2 a 
31/5/2018, para 14/5 a 12/6/2018.
X - ALTERAR o período de férias do servidor JOÃO EDUARDO 
BONATTO COSTA, fi xadas pela Portaria nº 615/2017-MP/SGJ-
TA, de 18/12/2017, publicada no D.O.E. de 20/12/2017, de 2 a 
31/5/2018, para 19/7 a 17/8/2018.
XI - ALTERAR o período de férias do servidor LENON JOSÉ 
COSTA RAIOL, fi xadas pela Portaria nº 614/2017-MP/SGJ-TA, 
de 18/12/2017, publicada no D.O.E. de 20/12/2017, de 3/12 a 
1º/1/2018, para 19/2 a 20/3/2018.
XII - ALTERAR o período de férias da servidora LETICIA SARAIVA 
MARTINS, fi xadas pela Portaria nº 615/2017-MP/SGJ-TA, de 
18/12/2017, publicada no D.O.E. de 20/12/2017, de 6/8 a 
4/9/2018, para 23/7 a 21/8/2018.
XIII - ALTERAR o período de férias da servidora MARIA JOSÉ 
RAMOS DA SILVA, fi xadas pela Portaria nº 614/2017-MP/SGJ-
TA, de 18/12/2017, publicada no D.O.E. de 20/12/2017, de 1º a 
30/3/2018, para 12/3 a 10/4/2018.
XIV - ALTERAR o período de férias da servidora MARIA LUCINEIDE 
BARBOSA MONTEIRO, fi xadas pela Portaria nº 615/2017-MP/
SGJ-TA, de 18/12/2017, publicada no D.O.E. de 20/12/2017, de 
2 a 31/7/2018, para 16/7 a 14/8/2018.
XV - ALTERAR o período de férias do servidor RODRIGO D 
AGOSTO, fi xadas pela Portaria nº 614/2017-MP/SGJ-TA, de 
18/12/2017, publicada no D.O.E. de 20/12/2017, de 1º a 
30/3/2018, para 12/3 a 10/4/2018.
XVI - ALTERAR o período de férias do servidor RUBENS NAZARÉ 
CRAVEIRO DE OLIVEIRA, fi xadas pela Portaria nº 614/2017-MP/
SGJ-TA, de 18/12/2017, publicada no D.O.E. de 20/12/2017, de 
23/7 a 21/8/2018, para 2 a 31/7/2018.
XVII - ALTERAR o período de férias da servidora TÁRCYA 
KARLYAN AMARAL GOMES, fi xadas pela Portaria nº 614/2017-
MP/SGJ-TA, de 18/12/2017, publicada no D.O.E. de 20/12/2017, 
de 2 a 31/7/2018, para 16/7 a 14/8/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de maio de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 390/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o servidor BRUNO MOREIRA SOUZA a gozar 
20 (vinte) dias restantes de férias, fi xadas pela Portaria nº 
614/2017-MP/SGJ-TA, de 18/12/2017, publicada no D.O.E. de 
20/12/2017, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
Portaria nº 182/2018-MP/SGJ-TA, de 22/3/2018, publicada no 
D.O.E. de 5/4/2018, no período de 3 a 22/5/2018.
II – AUTORIZAR a servidora ELERY RIBEIRO POSSANTE 
BARBALHO a gozar 30 (trinta) dias de férias, fi xadas pela 
Portaria nº 614/2017-MP/SGJ-TA, de 18/12/2017, publicada no 
D.O.E. de 20/12/2017, e suspensas, por necessidade de serviço, 
pela Portaria nº 116/2018-MP/SGJ-TA, de 5/3/2018, publicada 
no D.O.E. de 16/3/2018, no período de 7/5 a 5/6/2018.
III – AUTORIZAR o servidor FELIPE CAMPOS LIMA a gozar 30 
(trinta) dias de férias, fi xadas pela Portaria nº 614/2017-MP/
SGJ-TA, de 18/12/2017, publicada no D.O.E. de 20/12/2017, e 
suspensas, por necessidade de serviço, pela Portaria nº 82/2018-
MP/SGJ-TA, de 20/2/2018, publicada no D.O.E. de 6/3/2018, no 
período de 19/3 a 17/4/2018.
IV – AUTORIZAR a servidora LUCIÁRIA GOMES DA SILVA a gozar 
30 (trinta) dias de férias, fi xadas pela Portaria nº 497/2016-
MP/SGJ-TA, de 15/12/2016, publicada no D.O.E. de 23/12/2016, 
e suspensas, por necessidade de serviço, pela Portaria nº 
576/2017-MP/SGJ-TA, de 30/11/2017, publicada no D.O.E. de 
14/12/2017, no período de 5/3 a 3/4/2018.
V – AUTORIZAR o servidor LUIZ LEOMAR GOMES DE FARIAS 
JÚNIOR a gozar 30 (trinta) dias de férias, fi xadas pela Portaria 
nº 497/2016-MP/SGJ-TA, de 15/12/2016, publicada no D.O.E. 
de 23/12/2016, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
Portaria nº 576/2017-MP/SGJ-TA, de 30/11/2017, publicada no 
D.O.E. de 14/12/2017, no período de 7/5 a 5/6/2018.
VI – AUTORIZAR o servidor MARCO AURÉLIO DE NAZARETH 

CARVALHO DE LIMA a gozar 30 (trinta) dias de férias, fi xadas pela 
Portaria nº 614/2017-MP/SGJ-TA, de 18/12/2017, publicada no 
D.O.E. de 20/12/2017, e suspensas, por necessidade de serviço, 
pela Portaria nº 68/2018-MP/SGJ-TA, de 8/2/2018, publicada no 
D.O.E. de 21/2/2018, no período de 4/6 a 3/7/2018.
VII – AUTORIZAR a servidora RAFAELA DE NAZARÉ SILVA DA 
SILVA a gozar 30 (trinta) dias de férias, fi xadas pela Portaria 
nº 496/2016-MP/SGJ-TA, de 15/12/2016, publicada no D.O.E. 
de 23/12/2016, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
Portaria nº 252/2017-MP/SGJ-TA, de 3/7/2017, publicada no 
D.O.E. de 18/7/2017, no período de 9/3 a 7/4/2018.
VIII – AUTORIZAR a servidora RENATA CRISTINA DE MATOS 
MARTINS a gozar 25 (vinte e cinco) dias restantes de férias, 
fi xadas pela Portaria nº 614/2017-MP/SGJ-TA, de 18/12/2017, 
publicada no D.O.E. de 20/12/2017, e suspensas, por 
necessidade de serviço, pela Portaria nº 252/2018-MP/SGJ-TA, 
de 10/4/2018, publicada no D.O.E. de 25/4/2018, no período de 
9/5 a 2/6/2018.
IX – AUTORIZAR o servidor ROGÉRIO AUGUSTO SOUZA LOPES 
a gozar 20 (vinte) dias restantes de férias, fi xadas pela Portaria 
nº 614/2017-MP/SGJ-TA, de 18/12/2017, publicada no D.O.E. 
de 20/12/2017, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
Portaria nº 182/2018-MP/SGJ-TA, de 22/3/2018, publicada no 
D.O.E. de 5/4/2018, no período de 12 a 31/7/2018.
X – AUTORIZAR o servidor SÍLVIO CLAUDINO MENDES DA 
SILVA a gozar 30 (trinta) dias de férias, fi xadas pela Portaria 
nº 614/2017-MP/SGJ-TA, de 18/12/2017, publicada no D.O.E. 
de 20/12/2017, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
Portaria nº 297/2018-MP/SGJ-TA, de 20/4/2018, publicada no 
D.O.E. de 27/4/2018, no período de 30/4 a 29/5/2018.
XI – AUTORIZAR o servidor SINDERVAL PEREIRA MORAES a 
gozar 27 (vinte e sete) dias restantes de férias, fi xadas pela 
Portaria nº 614/2017-MP/SGJ-TA, de 18/12/2017, publicada no 
D.O.E. de 20/12/2017, e suspensas, por necessidade de serviço, 
pela Portaria nº 53/2018-MP/SGJ-TA, de 6/2/2018, publicada no 
D.O.E. de 21/2/2018, no período de 2 a 28/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de maio de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 326783
PORTARIA Nº 3.779/2018-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça QUINTINO FARIAS DA COSTA 
JÚNIOR, sem ônus para o Ministério Público e sem prejuízo de 
suas atribuições originarias, especialmente no que diz respeito 
à realização de audiências de réus presos, adolescentes 
apreendidos sessões do Tribunal do Júri e prazos processos, a se 
deslocar do município de Ananindeua a Marituba, no período de 
26 a 27/4/2018, a fi m de participar, como palestrante, do Curso 
de Formação Continuada dos Conselhos Municipais de Educação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 29 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N° 3.832/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 
de janeiro de 2018, e considerando os termos do Ofício nº 
051/2018/MP-CC, datado de 3/5/2018,
R E S O L V E:    
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE BELÉM SANTOS 
para, enquanto representante do Ministério Público do Estado do 
Pará, no dia 4/5/2018, participar do Mutirão de Conciliação de 
Família, promovido pelo Centro Judiciário de Solução de Confl itos 
e Cidadania – CEJUSC/Varas de Família.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 30 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.° 3.831/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça LORENA DE ALBUQUERQUE 
RANGEL MOREIRA CRUZ 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2011/2014, e autorizar o gozo nos períodos 

de 30/4 a 29/5/2018 e 30/5 a 28/6/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 326798

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 3.833/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 
de janeiro de 2018, e considerando os termos do Ofício nº 
051/2018/MP-CC, datado de 3/5/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE BELÉM SANTOS 
para, enquanto representante do Ministério Público do Estado 
do Pará, participar, nos dias 17 e 18/5/2018, do Mutirão de 
Conciliação de Família, promovido pelo Centro Judiciário de 
Solução de Confl itos e Cidadania – CEJUSC/Varas de Família.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 30 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 326772

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO 045/2018-MP/PA
NÚM. DO CONTRATO: 045/2018-MP/PA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 028/2018-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Empresa VIRTUAL SPACE PROVEDOR (CNPJ 12.264.997/0001-76)
Objeto: Serviços de acesso à internet para a Promotoria de 
Justiça de Jacareacanga/Pa.
Data da Assinatura: 15/06/2018.
Vigência: 18/06/2018 a 17/06/2019.
Valor global: R$ 7.920,00 (sete mil e noventa e vinte reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326.
Elemento de despesa: 3390-40.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins, Procurador-
Geral de Justiça

Protocolo: 326756

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 029/2018
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para 
confecção de placas de inauguração e de identifi cação de prédios 
(fachadas), nas unidades a serem defi nidas pelo Ministério 
Público do Estado do Pará
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Lays Favacho Bastos
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 04/07/2018
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO BRASÍLIA
   Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.7573 - 
Melhoramento da Infraestrutura Física do MP
   Elemento: 4490-39 – OST - Pessoa Jurídica
   Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
   Ordenador Responsável: Cândida De Jesus Ribeiro Do 
Nascimento

Protocolo: 327141

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

NÚM. DA DISPENSA: 030/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa J. DA 
L. MORAES TELECOMUNICAÇÕES (CNPJ 07.677.911/0001-05).
Objeto: Prestação de Serviços de acesso à internet para 
Promotoria de Justiça de Eldorado dos Carajás/PA.
Valor Total: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).


